

Số /KH-STNMT

Tuyên Quang, ngày tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức gặp gỡ, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

Thời gian qua Chính phủ đã ban hành Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/5/2023); Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 06/5/2023 về việc ủy quyền quyết định giá đất. Đồng thời, Bộ Tài nguyên và Môi trường có văn bản hướng dẫn thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 20/5/2023 về việc Ủy quyền quyết định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Để các quy định, cơ chế, chính sách mới sớm phát huy hiệu quả, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện hệ thống pháp luật đất đai hiện hành, như: Việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc đấu giá quyền sử dụng đất; thúc đẩy thị trường bất động sản... và các lĩnh vực tài nguyên và môi trường khác; thực hiện Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Phiên họp thường kỳ Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 5/2023. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp gỡ, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thông tin, tuyên truyền các nội dung mới tại văn bản của Chính phủ, Bộ, Ngành Trung ương, của Tỉnh và các nội dung ngành đã tham mưu trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Nhằm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động, sản xuất kinh doanh của tổ chức, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường; về việc thực hiện thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với các dự án, công trình của tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Qua đó hướng dẫn tháo gỡ,

giải quyết và kiến nghị cấp trên giải quyết đối với trường hợp vượt thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tiếp nhận, tiếp thu ý kiến đóng góp của tổ chức, doanh nghiệp nhằm nâng cao chất lượng thực thi nhiệm vụ của lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức gặp gỡ, trao đổi phải bảo đảm tính dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, diễn ra theo tinh thần thẳng thắn, trung thực, cởi mở, hợp tác, xây dựng; qua đó tổ chức, doanh nghiệp được tham gia phát biểu ý kiến và nêu những vướng mắc liên quan đến thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Đảm bảo mọi phản ánh, kiến nghị của tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính được tiếp nhận đầy đủ, xử lý kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG CỤ THỂ**

### **1. Thành phần tham gia Hội nghị**

- Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh dự chủ trì điều hành Hội nghị.
- Mời lãnh đạo một số Sở, ban ngành của tỉnh; lãnh đạo huyện, thành phố.
- Đại diện Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Tuyên Quang; các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Lãnh đạo Sở; lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị; công chức kiểm soát thủ tục hành chính, công chức tham mưu giải quyết thủ tục hành chính của Sở Tài nguyên và Môi trường.

*(thành phần đại biểu cụ thể theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này)*

### **2. Hình thức tổ chức:** Gặp gỡ, trao đổi trực tiếp.

### **3. Nội dung Hội nghị**

**3.1.** Thông tin, phổ biến các nội dung mới về cơ chế, chính sách, các quy định của Trung ương, tỉnh liên quan đến lĩnh vực đất đai và các lĩnh vực tài nguyên và môi trường khác.

**3.2.** Thông tin tổng hợp các khó khăn, vướng mắc mắc trong việc triển khai, thực hiện dự án của tổ chức, doanh nghiệp cần kiến nghị tháo gỡ, giải quyết *(tổng hợp theo nội dung Văn bản số 904/STNMT-VP ngày 21/5/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường)*.

**3.3.** Trao đổi về khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai, thực hiện dự án của tổ chức, doanh nghiệp; việc thực hiện thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

**3.4.** Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu, chỉ đạo.

**3.5.** Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường phát biểu tiếp thu các ý kiến và bổ sung chương trình.

#### **4. Phương pháp trao đổi**

- Trao đổi theo từng vấn đề, chủ đề về các nội dung khó khăn, vướng mắc của tổ chức, doanh nghiệp trong việc triển khai, thực hiện dự án; gắn việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật với hướng dẫn, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp.

- Trong quá trình trao đổi, nếu có câu hỏi ngoài nội dung thì Sở Tài nguyên và Môi trường hoặc cơ quan liên quan tiếp nhận và trả lời riêng bằng văn bản. Đồng thời yêu cầu người đặt câu hỏi đi vào trọng tâm, chủ đề nội dung trao đổi.

#### **5. Thời gian, địa điểm**

**5.1. Thời gian:** Dự kiến từ 08 giờ ngày 03/6/2023.

**5.2. Địa điểm:** Trung tâm tổ chức sự kiện Royal Plaza Tuyên Quang (địa chỉ: Đường Lý Thái Tổ, phường Tân Quang, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh**

Gửi các khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai, thực hiện dự án của tổ chức, doanh nghiệp cần kiến nghị tháo gỡ, giải quyết gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 31/5/2023 (nội dung theo Văn bản số 904/STNMT-VP ngày 21/5/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường).

#### **2. Liên minh Hợp tác xã, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Tuyên Quang**

Phối hợp mời các tổ chức, doanh nghiệp là thành viên tham dự và thống nhất các nội dung trao đổi tại buổi gặp gỡ, trao đổi về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

#### **3. Văn phòng Sở**

- Tiếp nhận, tổng hợp văn bản kiến nghị của tổ chức, doanh nghiệp; phân loại nội dung, chuyển phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị liên quan tham mưu trả lời, giải quyết tại buổi gặp gỡ, trao đổi.

- Chủ trì tổng hợp nội dung thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các nội dung mới tại văn bản của Chính phủ, Bộ, Ngành Trung ương và của Tỉnh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; các ý kiến của tổ chức, doanh nghiệp cần kiến nghị tháo gỡ, giải quyết do các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở gửi đến. **Thời gian hoàn thành trước ngày 02/6/2023.**

- Tham mưu tổ chức tổ gặp gỡ, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường chu đáo, hiệu quả.

#### **4. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở**

- Tổng hợp nội dung thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các nội dung mới tại văn bản của Chính phủ, Bộ, Ngành Trung ương và của Tỉnh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo nhiệm vụ được giao. Nội dung tổng hợp ngắn gọn, xúc tích, đề cập thẳng đến các vấn đề, nội dung cần trao đổi

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở trả lời, giải quyết những nội dung tổ chức, doanh nghiệp phản ánh, kiến nghị do Văn phòng Sở chuyển đến gửi Phòng Quản lý đất đai tổng hợp. Trường hợp không thuộc trách nhiệm giải quyết, tham mưu văn bản hướng dẫn tổ chức, doanh nghiệp liên hệ đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết và kiến nghị cấp trên giải quyết đối với trường hợp không thuộc thẩm quyền.

#### **Thời gian hoàn thành trước ngày 01/6/2023.**

Các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc Sở chủ động sắp xếp công việc làm thêm giờ các ngày nghỉ để chuẩn bị nội dung đảm bảo hiệu quả và thời gian theo yêu cầu. Văn phòng Đăng ký đất đai đăng tải Kế hoạch tổ chức gặp gỡ, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Trên đây là Kế hoạch gặp gỡ, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Liên minh HTX, Hiệp hội DN tỉnh, Hội DN trẻ tỉnh (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Sơn Lâm**

## **DANH SÁCH**

**Đại biểu gặp gỡ, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường**

### **I. ĐẠI BIỂU ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

1. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **II. ĐẠI BIỂU CÁC CƠ QUAN TỈNH**

1. Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Xây dựng; Công Thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông Vận tải; Tư pháp.
2. Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh.
3. Lãnh đạo Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng các công trình giao thông tỉnh; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh.
3. Lãnh đạo Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

### **III. ĐẠI BIỂU HUYỆN, THÀNH PHỐ**

1. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố
2. Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, thành phố.
3. Lãnh đạo Ban quản lý dự án công trình huyện, thành phố.

### **IV. ĐẠI BIỂU LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ, HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH, HỘI DOANH NGHIỆP TRẺ TỈNH**

1. Đại diện Liên minh Hợp tác xã, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Tuyên Quang
2. Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp: Do Liên minh Hợp tác xã, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang, Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Tuyên Quang phối hợp mời thành viên dự.

### **V. SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG**

1. Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường
2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở.